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To:      All potential tenders

Ref.: 
Purchasing of field fire fighting vehicle and fire fighting cistern
Publication Ref: RORS 40-9/2018
Subject:
Response to Clarification Request
______________________________________________________________________________
21 June 2018

Dear all,

Following the Clarification Request submitted for the procurement procedure “Purchasing of field fire fighting vehicle and fire fighting cistern”, Contracting Authority publishes the relevant responses below.
Answers on questions:

Question:

· Page 3/13 there is a requirement: „Upgrade is manufactured of aluminum profiles connected by welding of screw connections, which guarantees adjustable hight of shelves in the formed boxes“ 
Welding of screw connection? Do you mean that producer is going to make bolt and nuts connection and then weld them? 

ANSWER: Upgrade is manufactured of aluminum profiles connected bycombination of various types of connections – welding and screw connections, which guarantee adjustable height of shelves in the formed boxes. Hight of the upgrade may exceed the height of the cabin for maximum 10-15 cm.

Question:

· Page 3/13, there is requirement: „Self-pulling owing winch installed at the front side of the vehicle.“ 
Please clarify how many kg it has to carry? What is the minimum capacity of the winch and minimum rope lenght? 

ANSWER: Self-pulling owing winch installed at the front side of the vehicle.Towing force of supplied electrical self-pulling winch must be minimum 2.000 kg. Winch needs to be delivered with the wire cable, minimum 25m long. The wich is commanded by the remote controle, connected tothe winch by calble of 10m ± 10% long.
Question:

· Page 3/13, requirement: “Pump aggregate Fixed pump is installed in depository at the rear side of the vehicle with possibility of fast assembly/disassembly. High pressure of minimum 
40/100.” 
High pressure min 40bar to 100bar, or it is min 40 bar on 100 lit/min? 

ANSWER: Pump aggregate

Fixed pump is installed in depository at the rear side of the vehicle with possibility of fast assembly/disassembly. Supplied pump operates within the range of 40 to 250 bar and water flow of minimum 42 l/min.
Question:
· Page 4/13, requirement: ”Control dashboard – water-resistant with manual switch on/switch off of drive and operating functions (switches), positioned at the back part of the upgrade. Drive SUS motor of minimum 12 KS.” 
Drive SUS motor 12 KS? Please explain. 

ANSWER: Control dashboard – water-resistant with manual switch on/switch off of drive and operating functions (switches), positioned at the back part of the upgrade. High pressure pump is powered by motor with internal combustion whose minimum power is 12 kW. Motor is started by the electrical drive from its own accumulator, accumulator is charged via installation of the vehicle at which is located the pump module with aggregate. 
LOT 2

Question:

· Page 6/13 requirement: „Self-pulling owing winch installed at the front side of the vehicle“. 
Please inform us the capacity and rope lenght of the winch. 

ANSWER: Self-pulling owing winch installed at the front side of the vehicle.Towing force of supplied electrical self-pulling winch must be minimum 8.000 kg. Winch needs to be delivered with the wire cable, minimum 25m long. The wich is commanded by the remote controle, connected tothe winch by calble of 10m ± 10% long.
Question:

· Page 6/13 requirement: ”Poll for hauling vehicles” and ” Front assembly for hauling vehicles” 
What’s the mean of pool for hauling vehicles? Is it hook for crane? 

ANSWER: Universal tow bar for hauling vehicles (Kruta veza za šlepanje vozila -srp)
Front assembly for hauling vehicles

Fog lights

Tachograph

GPS device with integrated map of Republic of Serbia

Question:
· Page 6/13, requirement: ” Upgrade is manufactured of aluminum profiles connected by welding of screw connections,” 
Welding of screw connection? Means, we are going to make bolt and nuts then weld them? 

ANSWER: Upgrade is manufactured of aluminum profiles connected by combination of various types of connections – welding and screw connections,, which guarantees adjustable height of shelves in the formed boxes. Hight of the upgrade may exceed the height of the cabin for maximum 10-15 cm.
Question:

· Page 7/13 requirement: ” Bearers at the upgrade: bearers for ladder, grapple and brushes” What are brushes?

ANSWER:  Bearers at the upgrade: bearers for ladder, firefighting rakes (grabulje) and metal fire extinguishing brooms (metlarice).
Question:

· Page 8/13: ”Fixed pump: installed in the depository on the rear side of the vehicle. Medial pressure minimum 10/2000 and high pressure minimum 40/400, and drive with cardan doors.”. 
Do you mean: medium pressure minimum 10 bar at 2000 lit/min and high pressure minimum 40 bar at 400 lit/min? What are cardan doors? 

ANSWER: Fixed pump: installed in the depository on the rear side of the vehicle. The pump is of normal or medium pressure of 10 bar and minimum flow 2.000 l/min, while for high pressure of 40 bar minimum and water flow of 400 l/min. it needs to have cardan shaft or drive shaft. 

Question:

· Page 12/13: ”Brushles 3pcs” What is/are the bushles? 
ANSWER: Metal fire extinguishing broom(metlarice)3pcs

Question:

· Page 12/13: ”Grapples 2pcs” What is/are grapless? 
ANSWER: Firefighting rakes (grabulje) 2pcs

Question:

· Page 12/13: ”Bus bar A/2B. with “storc” connections, manufactured in line with DIN 14355. – 
1pcs“ 
Is it bus bar? Or it is adaptor? 

ANSWER: Bus bar (sabirnica)A/2B. with “storc” connections, manufactured in line with DIN 14355. – 1pcs
Question:

· „Snubber of jet reactions F 75 – 1pcs“ 

What is the snubber of jet reactions? Is it some kind of buffer? 

ANSWER: Flow reactions absorbing device (ublaživač reakcije mlaza), for smoothening twitches when increasing pressure or oscilations during opearting thurst hose and nozzle, F75 diameter, bended under angle of 45 degrees with ”storc” type connections on each side – 1pcs

Question:

· Page 13/13: ” Training of the vehicle crew, for both vehicles and upgrades” 
Where this training will be realised? Is it in Manufacturer’, or it will be in Žagubica after delivery of the vehicles? 

ANSWER: Training will be organised in Zagubica upon delivery of the vehicle.
Content of Tenders (c4b_itt_en.doc)
Question:

On the page 5/12 (11 Content of tenders- Part 1: Technical offer) there are requirements for documentation and activities which can be suplied/done only after delivery of the vehicle :
a) for a vehicle and equipment, the supplier is obliged to submit documentation and instructions for handling and maintenance in the Serbian language 

b) certificate of vehicle testing 

c) training of the vehicle crew for use and use according to the delivered training plan and training program 

d) After completely formed special vehicle, supplier is obliged to acquire Report on examination and control of the vehicle according to standard SPRS EN 1846-2 for examination and control of safety, completeness and functionality (functional alignment) of the basic and installed equipment from the accredited laboratory, with provided positive Report.( special vehicle - lot 2 -fire fighting cistern) All expenses related to manufacturing monitoring and control are to be included in the total price. 

e)
Supplier  may submit reports of the foreign accredited institution, on performed control of the vehicle and equipment in line with SPRS EN 1846-2, with Serbian translation of certificated court interpreter

f) Contractor reserves the right to repeat examination on random sample by independent laboratory, after acquiring positive Reports on performed examination and control, at the cost of provider. 

g) Supplier is obligated to submit certificate of the Road traffic safety of Republic of Serbia, on repurposing of the vehicle from field-freight type of vehicle to special vehicle (Field fire fighting vehicle Lot 1, Fire fighting cistern Lot 2) 

h) Selected supplier is obliged to ensure all documentation necessary for import (if applicable) and registration of completed vehicles in line valid regulations in Republic of Serbia, including registration folio from technical exam, which will facilitate further registration of the vehicle, as well as to cover all expenses occurred during the process of their acquiring. 

Please clarify which documents we are obligated to attach in tender dossier (technical offer) and which documents we have to provide after delivery of the vehicles?

ANSWERS: 

a) Shall  be provided after the delivery of the vehicle

b) Shall be provided after the forming of vehicle and before the delivery

c) Shall be provided after the delivery of the vehicle but only in case the vehicle has been already tested by the accredited laboratory and has passed technical inspection (registration certificate has been issued)

d) Shall be provided after the forming of the vehicle and before its delivery

e) if applicable, document should be provided after the forming of vehicle and before its delivery
f) if applicable, before delivery of vehicle
g) documentation should be provided after the forming of vehicle and before its delivery

h) Before delivery

For your question which documents you are obligated to attach in tender dossier we inform you that you are obligate to attach in tender dossier: Project design of the appearance of the vehicle and compatibility of the selected undercarriage with design of upgrade for accommodating listed equipment needs to be provided with the offer. Project design needs to compile all views and sections of the vehicle, materials and method for mounting the upgrade.

Answer questions related to other documents, are above
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